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Введение

Актуальность темы исследования. Старение населения, ведущее к

повышению доли и численности пожилых людей в обществе, является

важнейшей демографической тенденцией современности. По оценкам ООН,

население мира в возрасте 60 лет и старше насчитывало в 2013 году 841

миллион человек, что вчетверо превышало численность населения того же

возраста в 1950 году (202 миллиона человек). В целом по миру доля

населения в возрасте 60 лет и старше возросла с 8% в 1950 году до 12% в

2013 году. К 2050 году численность населения в возрасте 60 лет и старше

превысит 2 миллиарда человек. Ожидается, что в ближайшие десятилетия

рост ускорится, и доля пожилых возрастет до 21% к 2050 году [60].

В последнее время все интенсивнее процесс постарения населения

происходит и в России. В 2013 году доля пожилого населения составила

13%, то есть каждый восьмой житель находился в возрасте 65 и старше лет

[39]. Выросла и численность населения, страдающего заболеваниями,

встречающимися преимущественно в позднем возрасте, в том числе

сопровождающимися психическими расстройствами [10]. В последние годы

особое внимание как отечественных, так и зарубежных исследователей

было направлено на изучение психических расстройств позднего возраста, в

частности, исследование феноменологии, синдромологии и закономерностей

развития различных форм первичных дегенеративных (атрофических)

процессов позднего возраста, приводящих к развитию слабоумия [9, 11, 31,

34, 36, 47, 77, 83, 94, 118] . В то же время дальнейшее развитие в

геронтопсихиатрии получило клинико-психопатологическое изучение

возрастных особенностей эндогенных психозов, начинающихся впервые или

продолжающихся до позднего возраста [134, 143], особенностей

пограничных психических нарушений у пожилых и стариков [65, 74],

изучение различных аспектов психических расстройств органического
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генеза. Кроме того особый интерес уделяется таким новым направлениям как

гериатрическая психофармакология, клинико-биологические исследования

депрессий и деменций позднего возраста, и особенно болезни Альцгеймера

(БА), а так же разработка геронтологических аспектов социальной

психиатрии.

К несомненным достижениям российской геронтопсихиатрии 60-80-х

годов прошлого столетия следует отнести значительные исследования в

области психических расстройств позднего возраста психотического уровня,

в частности, галлюцинозов старости [18, 21, 24, 43, 54, 58, 59]. Такие

галлюцинозы рассматривались большинством отечественных авторов как

особые формы пихозов позднего возраста. Их феноменология и

синдромалогия была уже в те годы тщательно изучена и описана. Однако до

сих пор существуют серьезные разногласия по поводу нозологической

принадлежности и исходов галлюцинаторных психозов позднего возраста, а

данные о частоте их рецидивирования, хронификации или перехода в

деменцию практически отсутствуют. До сих пор о распространенности

психозов позднего возраста нет точных эпидемиологических сведений.

Показатели распространенности психических расстройств в популяционных

выборках лиц в возрасте 60 лет и старше колеблются от 0,2 до 4,7%

[143].

По данным публикаций в домах для престарелых показатели их частоты

колеблются от 10 до 63%

[149]. В трехлетнем катамнестическом

исследовании популяционной выборки лиц старческого возраста (старше 85)

без признаков деменции S. Ostling и I. Skoog (2002)

установили показатель

распространенности психозов позднего возраста на уровне 7,1–13,7%

[123].

Галлюцинозы позднего возраста по данным отечественных авторов

представляют собой редкие формы и занимают относительно небольшое

место среди других психических расстройств позднего возраста (0,1-0,5%)

[52,53].

Появление новых методов прижизненной оценки структур и функций

головного мозга (КТ, МРТ, ПЭТ и др.) позволяет в настоящее время

5

существенно расширить возможности клинико-диагностической

квалификационной оценки этих пока еще недостаточно изученных форм

психической патологии позднего возраста и усовершенствовать их

прогностические показатели. Требуют так же дальнейшего изучения и

возможности современных методов терапевтического воздействия,

основанные на более точной их нозологической квалификации, и

использующих новые поколения лекарственных препаратов и

мультимодальные терапевтические подходы.

Таким образом, проспективное изучение клиники и течения

галлюцинаторных психозов, впервые возникших в пожилом и старческом

возрасте, их психопатологической структуры, условий возникновения и

исходов, а так же изучение возможностей терапевтического воздействия на

эти психозы, в том числе в долгосрочной перспективе в настоящее время

приобретают особую актуальность и открывает новые возможности в

усовершенствовании методов диагностики, терапии и прогноза данной

группы психозов.

Разработанность проблемы исследования. Феноменология различных

галлюцинаторных психозов, развивающихся впервые в пожилом и

старческом возрасте, наиболее полно изучена и подробно описана

отечественными авторами (С.Г.Жислин, 1956, Ю.Е.Рахальский, 1957,

Э.Я.Штернберг, 1971,1977, Н.С.Иванова) [18, 21, 24, 43, 54, 58, 59] в

середине ХХ в., но на протяжении последних десятилетий этой проблеме

практически не уделялось внимания, хотя до сих пор существуют серьезные

разногласия как по поводу нозологической принадлежности и исходов этих

психозов, так и их взаимоотношений с нейродегенеративными, эндогенными

и экзогенно-органическими заболеваниями позднего возраста. Новые

технологические возможности до сих пор еще не нашли применения в

изучении структурно-функциональных основ этих психозов. Требует

дальнейшего изучения так же и возможность использования современных

методов их лечения с применением новых поколений лекарственных средств.
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Целью настоящего исследования являлось изучение особенностей

психопатологической структуры галлюцинозов пожилого возраста, их

нозологической принадлежности, динамики и прогноза, а так же

совершенствование терапевтической тактики при их лечении.

Задачи исследования:

1. Уточнение психопатологической структуры и типологии

галлюцинозов позднего возраста.

2. Определение вероятной нозологической принадлежности этих

психозов путем изучения их морфологической основы с помощью

методов нейровизуализации (МРТ).

3. Изучение условий возникновения галлюцинозов позднего возраста и

разработка критериев их прогноза.

4. Определение оптимальных терапевтических схем лечения

галлюцинозов позднего возраста при разных нозологических формах.

Научная новизна исследования. В ходе настоящего исследования была

впервые изучена синдромально-нозологическая принадлежность

галлюцинозов позднего возраста с применением современных

нейровизуализационных методов исследования (МРТ головного мозга).

Использование клинико-катамнестического метода позволило

усовершенствовать критерии прогноза галлюцинозов позднего возраста и

определить роль различных факторов в их последующем течении. Была

установлена клиническая и морфологическая гетерогенность этой группы

психозов, определяемая как различиями в их психопатологической

структуре, так и неоднородным участием в их возникновении так

называемых церебральных органических факторов (сосудистых,

нейродегенеративных и сочетанных).
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Общая гипотеза: проспективное изучение клиники и течения галлюцинозов,

впервые возникших в пожилом и старческом возрасте, уточнение их

психопатологической структуры, условий возникновения и исходов, а так же

возможностей терапевтического воздействия позволит усовершенствовать

методы диагностики, терапии и критерии прогноза данной группы психозов.

Экспериментальная база исследования - отдел гериатрической психиатрии

(руководитель – профессор, д.м.н. С.И.Гаврилова) ФГБНУ «Научный центр

психического здоровья» РАМН (директор – профессор, д.б.н. Т.П.Клюшник),

ГБУЗ «ПКБ № 1 ДЗМ» им. Н.А.Алексеева (главный врач – к.м.н. Шуляк

Ю.А.).

Методология и методы исследования: объектом исследования была

когорта из 60 пожилых (60 лет и старше) пациентов (женщин),

стационированных в период с 2011 по 2013 гг. в геронтопсихиатрические

отделения ПКБ№1 им. Н.А.Алексеева, в связи с впервые развившимся в

позднем возрасте галлюцинозом (вербальным, зрительным, тактильным или

сочетанным). Из исследования исключались пациенты с тяжелой

соматической патологией, а также лица, перенесшие психозы в прошлом.

Больные были обследованы клинико-психопатологическим,

психометрическим (шкалы: MMSE, Hachinsky, NPI),

нейровизуализационным (МРТ) и клинико-катамнестическим методами. В

процессе исследования была так же изучена эффективность различных

терапевтических мероприятий (психофармакотерапии).

Теоретическая и практическая значимость исследования. Полученные в

ходе исследования данные способствуют решению проблемы

дифференциальной диагностики галлюцинаторных психозов позднего

возраста и их прогноза, а также могут быть инструментом для определения

персонифицированной терапевтической тактики, основанной на учете как
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психопатологической структуры, так и органической основы галлюцинозов,

впервые возникших в пожилом и старческом возрасте.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Галлюцинозы, впервые возникающие в позднем возрасте,

представляют собой гетерогенную по синдромально-нозологическим


[…]


только психопатологическое обследование, но и использование

психометрических тестов и шкал, а так же методов нейровизуализации,

что позволяет определить нозологическую принадлежность психоза и

в соответствии с этим выбрать оптимальную тактику лечения и

ведения пациента.

2. При лечении пациентов старческого возраста с впервые

манифестирующим в позднем возрасте галлюцинозом необходим

индивидуальный подход к каждому больному. Назначение

лекарственных препаратов должно быть дифференцированым и

зависеть не только от наличия собственно психотической

симптоматики, но и от длительности психоза, его нозологической

принадлежности, условий возникновения, а также наличия

сопутствующей соматической и церебрально-органической патологии.
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Выводы

1. Галлюцинозы позднего возраста представляют гетерогенную по

синдромально-нозологическим характеристикам группу психозов.

2. Галлюцинозы, впервые манифестирующие в позднем возрасте, чаще

ассоциируются с глубоким старческим возрастом и с наличием разной

степени выраженности органического церебрального процесса

нейродегенеративного, сосудистого или сочетанного (нейродегенеративно-

сосудистого) генеза, что подтверждается данными как клинического, так и

психометрического и нейровизуализационного (МРТ) исследования.

3. В большинстве случаев истинные галлюцинозы возникают на фоне

деменции легкой или умеренной тяжести и лишь в незначительном числе

случаев на фоне признаков умеренно-тяжелой деменции. Только у четверти

обследованных пациентов не было обнаружено признаков деменции, однако

по данным МРТ исследования во всех этих случаях также были обнаружены

нейровизуализационные признаки, характерные для начального

нейродегенеративного или сочетанного нейродегенеративно -сосудистого

церебрального заболевания.

4. По частоте встречаемости в обследованном невыборочном контингенте

стационированных пожилых больных с галлюцинаторными психозами на

долю зрительных, вербальных, сочетанных и тактильных галлюцинозов

приходилось соответственно 30%, 52%, 13% и 5% наблюдений.

5. У большинства пациентов (65% от общего числа больных)

галлюцинаторная симптоматика сопровождается малоразработанными или

фрагментарными бредовыми идеями ущерба, преследования, реже

отравления или заражения, обычно вытекавшими из содержания

галлюцинаторных переживаний. В 54% случаев бредовые идеи

присутствовали в структуре истинного вербального галлюциноза; у 23%

больных - в структуре зрительного галлюциноза, а в 15% и 8% наблюдений
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они имели место в структуре смешанного и тактильного галлюцинозов

соответственно.

6. Клинико-катамнестическое обследование когорты больных с

галлюцинозом, впервые развившимся в позднем (преимущественно

старческом) возрасте, показало высокую частоту неблагоприятных исходов

заболевания, о чем свидетельствовали высокие показатели смертности и

повторных госпитализаций больных. На протяжении двух лет умерли от

различных соматических заболеваний 15% от всех первично обследованных

пациентов. Повторно госпитализировались в психиатрический стационар

42%, в том числе, более чем в половине случаев причиной госпитализации

стаи рецидив галлюциноза. Повторная госпитализация остальных пациентов

была связана с развитием поведенческих расстройств на фоне

прогрессирования деменции.

7. Психопатологическая картина рецидивов психоза в целом

соответствовала характеристике манифестного галлюциноза.

8. Среди пациентов с рецидивирующим течением галлюциноза,

преобладали случаи зрительного галлюциноза (53%). Вербальный

галлюциноз рецидивировал в 35% наблюдений, тактильный – в 12%, рецидив

сочетанного галлюциноза у обследованных больных не наблюдалось. Таким

образом с определенной степенью вероятности можно полагать, что к

рецидированию в наибольшей мере склонен зрительный галлюциноз, хотя

эти данные не нашли подтверждения при статистическом анализе данных,

возможно из-за ограниченного числа наблюдений.

9. У половины больных, повторно поступивших в стационар на

протяжении двух лет, установлено прогрессирование деменции. На фоне

нарастания когнитивного и функционального дефицита у пациентов с

рецидивированием галлюциноза наблюдалось значительное упрощение

структуры галлюцинаторного психоза при полном отсутствии элементов

бредовой трактовки переживаемого.
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10. При выборе тактики лечения пожилых пациентов с впервые

манифестирующем в позднем возрасте галлюцинозом необходимо

придерживаться дифференцированного подхода с учетом не только

выраженности психотической симптоматики, но и в зависимости от

синдромально-нозологической структуры и динамики галлюцинаторного

психоза, условий его возникновения, а также, в зависимости от наличия

церебрального органического процесса и сопутствующей соматической

патологии.
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Список сокращений

и условных обозначений

БА – болезнь Альцгеймера

ХГ – хорея Гентингтона

БП – болезнь Паркинсона

ДТЛ – деменция с тельцами Леви

СД – сосудистая деменция

СочД – сочетанная (сосудисто-альцгеймеровская) деменция

ННПР – некогнитивные нервно-психические расстройства

ИХЭ – ингибиторы холинэстеразы

ПБ – психиатрическая больница

ГКБ№1 – городская психиатрическая больница №1

ГБ№67 – городская больница №67

ПНД – психоневрологический диспансер

АД – артериальное давление

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭОС – электрическая ось сердца

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦВБ – цереброваскулярная болезнь

MMSE (англ. Mini-mental State Examination) - краткая шкала оценки

психического статуса

NPI (англ. Neuropsychiatric Inventory) – нейропсихиатрический опросник

MCI (англ. Mild cognitive impairment) – мягкое когнитивное снижение

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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