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Диссертация посвящена значимой в клинико-психопатологическом отношении теме -
исследованию галлюцинозов позднего возраста - особых форм психотических
заболеваний, в развитии которых большая роль принадлежит эндогенно-органическим
(инволюционным) процессам, во многом определяющим патогенетически значимые
реакции на внешние воздействия и соответственно особенности возникновения этих
психопатологических образований и их клинических проявлений. Актуальность проблемы
определяется, в первую очередь, значительной распространенностью таких нарушений.
Анализ приведенных литературных данных, свидетельствует, что феноменология
различных галлюцинаторных психозов, развивающихся впервые у пожилых и стариков,
остается недостаточно разработанной и является предметом дискуссий, в частности,
вопрос об этиологии подобных нарушений, нозологической принадлежности состояний, в
рамках которых они регистрируются. До настоящего времени так же не были разработаны
и единые базирующиеся на современных представлениях о механизмах развития
указанных психопатологических образований терапевтические подходы к ведению таких
пациентов. В то же время дискуссионным остается вопрос об исходах галлюцинаторных
психозов позднего возраста, отсутствуют данные о частоте их рецидивирования,
хронификации или перехода в деменцию.

Диссертационная работа Громовой Н.С. выполнена на репрезентативном материале 60
наблюдений пациентов с галлюцинаторными психозами, впервые развившимися в
позднем возрасте. В научном исследовании впервые изучена синдромально-
нозологическая принадлежность галлюцинозов позднего возраста не только с позиций
клинической психиатрии, но и с использованием современных нейровизуализационных
методов исследования, что позволило установить клиническую и морфологическую
гетерогенность данной группы психозов, доказать участие в их формировании
церебральных органических факторов, значимых преимущественно для старческого
возраста. Выявлены прогностически неблагоприятные в плане высоковероятного
возникновения рецидива галлюцинаторной симптоматики варианты данных
психопатологических форм. Катамнестическое прослеживание пациентов дало
возможность уточнить прогноз указанных состояний и определить роль различных
факторов в их последующем течении. В исследовании приведены научно
аргументированные комбинированные терапевтические стратегии, которые необходимо
использовать при ведении пациентов старческого возраста с изученными автором
расстройствами. Определение клинического прогноза, вероятности рецидивирования
также способствует выбору адекватной тактики лечебных воздействий.

Полученные в ходе исследования данные, обладая научной новизной, позволили
Громовой Н.С. решению задачи дифференциальной диагностики галлюцинаторных

психозов позднего возраста и возможности определения их прогноза, а также могут быть
инструментом для определения персонифицированной терапевтической тактики,
бснованной на учете как психопатологической структуры, так и органической основы
галлюцинозов, впервые возникших в пожилом и старческом возрасте.

Основное содержание и наиболее значимые результаты проведенного исследования
отражены в 5 публикациях автора, 2 из них опубликованы в ведущих, рецензируемых
ВАК, научных журналах. Результаты исследования представлялись на научных и научно-
практических конференциях, работа прошла успешную апробацию.

Таким образом, на основании изучения автореферата можно заключить, что
диссертация Громовой Н.С. на тему: «Галлюцинозы позднего возраста» является
самостоятельной завершенной научной работой, выполненной по актуальной теме
современной геронтопсихиатрии, полностью соответствует требованиям п. 9
установленным Положением "О порядке присуждения учёных степеней", утверждённым
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года N 842 (в
редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335), предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.06 - «Психиатрия»
(медицинские науки).
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